Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 6

EDITAL Nº 29 / 2023

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO

MUNICÍPIO DE ELVAS, COM SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. ------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado

dia 08 de fevereiro de 2023, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: ------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número 02 da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 25 de janeiro de 2023;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Administração Geral e Recursos

Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar as alterações ao processo de loteamento

n.º 4/22, de acordo com a informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade do projeto uma vez que o

alvará de licença de obras caducou em 28 de junho de 2022, referente ao Processo

de obras n.º 30/19;

» Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade do projeto, uma vez que não

solicitou a emissão do alvará de construção no prazo previsto no processo de obras

n.º 105/20;

» Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade do projeto, uma vez que o

requerente não solicitou a prorrogação de prazo no prazo previsto no processo de

obras n.º 16/21;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Botafogo, n.ºs 4, 4-A e

5, fração “C” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Largo de S. Domingos, n.º 12-

A, fração “B” – Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 6

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Stº. António, n.º 2 – 1º

Esq.º, Urbanização da Stº. Onofre, lote n.º 2, Fração I – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Olival do Brejo, Estrada do

Brejo – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Praceta João Paulo II, n.º 1 –

3º Esq.º, fração “G” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Isabel Maria Picão, n.ºs 2

e 2-A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Praça da República, nºs 8, 8-A,

8-B e 8-C – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Olivença, n.º 21 R/C,

fração “C” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Largo de Alcáçova, n.º 10-A –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Joaquim Bastinhas, n.º 1 –

1º Dt.º, fração “D” – Elvas;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da

arquitetura e em deliberação final, referente ao processo de obras n.º 33/21;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 62/21;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da

arquitetura e em deliberação final, referente ao processo de obras n.º 109/21;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 6

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da

arquitetura e em deliberação final, referente ao processo de obras n.º 120/21;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 137/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 140/22;

» Tomado conhecimento dos despachos que aprovaram a 3ª e 4ª alteração

orçamental e a 3ª e 4ª alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Tomado conhecimento dos Compromissos Plurianuais e Recebimentos em Atraso

e deliberou, por unanimidade, remeter para a Assembleia Municipal para

conhecimento;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a abertura de conta PRR – Cauções, como

consta na informação dos serviços;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento Financeiro e Desenvolvimento;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o abate dos imóveis demolidos ao abrigo

da Remodelação da Faceira da Cisterna, propriedade do Município e remeter para a

Assembleia Municipal a aprovação da afetação dos terrenos subjacentes ao Domínio

Público Municipal;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas, sobre a decisão de aprovação sobre

Reprogramação Temporal, Física e Financeira da operação ALT20-08-2114-FEDER-

000179 – Recuperação, Conservação e Valorização do Aqueduto da Amoreira – 1ª

fase;

» Deliberado, por unanimidade, receber a empreitada de Recuperação,

Conservação e Valorização do Aqueduto da Amoreira - 1ª fase a título provisório;

» Deliberado, por unanimidade, conceder uma 2ª prorrogação de prazo de 14 dias,

passando o prazo para término da empreitada de Conservação e restauro das

Portas de S. Vicente, para o dia 28 de fevereiro de 2023, e aprovando os planos

apresentados relativos ao período de prorrogação;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 6

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de execução de arquitetura e

especialidades para a reabilitação do prédio no Centro Histórico de Elvas – Rua dos

Lagares n.º 2, 2 - A e 2 – B, condicionado a análise que o IHRU venha a fazer no

âmbito do acordo de colaboração existente entre esta entidade e o Município de

Elvas, para financiamento de intervenção ao abrigo do Programa de Apoio ao

Acesso à Habitação – 1º Direito;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de execução de arquitetura e

especialidades para a reabilitação do prédio no Centro Histórico de Elvas – Rua dos

Oleiros n.º 5 e 5 – A, condicionado a análise que o IHRU venha a fazer no âmbito

do acordo de colaboração existente entre esta entidade e o Município de Elvas, para

financiamento de intervenção ao abrigo do Programa de Apoio ao Acesso à

Habitação – 1º Direito;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de execução de arquitetura e

especialidades para a reabilitação do prédio no Centro Histórico de Elvas – Rua de

S. Francisco n.º 7, condicionado a análise que o IHRU venha a fazer no âmbito do

acordo de colaboração existente entre esta entidade e o Município de Elvas, para

financiamento de intervenção ao abrigo do Programa de Apoio ao Acesso à

Habitação – 1º Direito;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta referente ao acordo de revogação

de contrato de arrendamento, nos termos e pelos fundamentos da referida

informação;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a aprovação da participação na segunda

fase da candidatura “Bairros Comerciais Digitais”;

» Tomado conhecimento, do despacho nº 4/2023 do Senhor Presidente do dia 03

de fevereiro do corrente ano que concede tolerância de ponto aos trabalhadores do

município no dia 21 de fevereiro de 2023 (terça Feira de Carnaval) durante todo o

dia, devendo ficar assegurados os serviços mínimos e essenciais;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a transmissibilidade de Habitação Social –

Rua do Matadouro, Bloco 20 – 2.º direito;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 6

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta do Protocolo de colaboração entre

o Município de Elvas e a Associação dos Amigos de Vila Fernando, como consta na

informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, constituir um Fundo de Maneio para ano civil 2023

– Ação Social, ficando desde já autorizada a satisfazer essas despesas. Mais foi

deliberado, por unanimidade, aprovar os seguintes valores. Valor inicial - €250,00

(duzentos e cinquenta euros). Valor Máximo a Movimentar Anualmente - €2.750,00

(dois mil setecentos e cinquenta euros);

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência temporária de tratores para o

XXV Carnaval Internacional de Elvas, de 18 a 21 de fevereiro do corrente ano,

como consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta de cedência de transporte para

Corpo Nacional de Escutas, para os dias 18 e 21 de fevereiro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta de Acordo Colaboração – Rede

Intermunicipal de Bibliotecas do Alto Alentejo, como consta na informação dos

serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Comemoração do Dia Internacional da

Poesia, dia 21 de março de 2023 através da apresentação da Obra Poética de

Teresa Guerreiro a realizar no referido dia na Biblioteca Municipal de Elvas Dr.ª Elsa

Grilo pelas 18h30;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Exposição “Ghana”, de Sérgio Conceição,

no Forte da Graça, com a inauguração no dia 26 de fevereiro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio à 2.ª edição da obra “Judeus de

Elvas – Linhagens e relações de parentescos [Séculos XVI-XVIII], 2 vols.” da

autoria de Nuno Borrego e João Manuel Braz;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o ciclo de concertos “A Música Encanta o

Património” para 2023, como consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência do Pavilhão Desportivo

Municipal de Elvas e das piscinas municipais cobertas de Elvas à Direção Geral de

Reinserção e Serviços Prisionais, nas segundas-feiras e nas sextas-feiras entre as

10h00 e as 11h30;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 6 de 6

GRL_ASSINATURA_1 ASS

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedências das piscinas municipais

cobertas de Elvas aos militares da Guarda Nacional Republicana, de segunda-feira a

sexta-feira entre as 12h00 e as 13h00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência da pista de atletismo do Estádio

Municipal de Atletismo de Elvas à Associação de Atletismo de Portalegre, nos dias

05 de fevereiro, 11 de março e 08 de junho de 2023 entre as 09h00 e as 18h00;

» Deliberado, por unanimidade, concordar com a informação do Gabinete Jurídico e

remeter ao Departamento Financeiro e de Desenvolvimento para aferir da

viabilidade legal de uma eventual alteração ao Regulamento Municipal de Gestão de

Resíduos Urbanos e Limpeza Urbana do Município de Elvas e tabela de taxas

municipais;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar dar parecer favorável e aprovar a

atualização dos preços da Funelvas, conforme consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por maioria, com a abstenção da Senhora Vereadora Paula Calado,

aprovar o Tarifário da Aquaelvas 2023, com a recomendação de que o valor para a

carta de corte seja revisto, embora cumpra o regulado no contrato, por ser

desproporcional para os custos deste serviço;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o tarifário dos Serviços Resíduos Sólidos

Urbanos 2023, de acordo com a informação dos serviços e parecer da ERSAR;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar um subsídio de €1.199,98, à Associação de

Assistência de Vila Boim.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. -------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 10 DE FEVEREIRO DE 2023. ----------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha
Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa